
 

REGIONE PIEMONTE BU21 22/05/2025 
 

Codice A2102C 
D.D. 12 maggio 2025, n. 134 
D.D. n. 186 del 03/07/2024 - D.D. n. 468 del 06/09/2024 - D.D. n. 10 del 22/01/2025. Procedura 
di gara aperta, ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., per l'affidamento dei servizi 
giornalistici e informativi a mezzo di Agenzia di stampa in favore della Regione Piemonte. 
Movimenti contabili per il perfezionamento delle prenotazioni di spesa n. 2125/2025 e n. 
632/2026 per Euro 240.830,01. CIG B2FE3BB... 
 
 

 

ATTO DD 134/A2102C/2025 DEL 12/05/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100B - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI 
A2102C - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e URP 
 
 
OGGETTO:  D.D. n. 186 del 03/07/2024 - D.D. n. 468 del 06/09/2024 - D.D. n. 10 del 22/01/2025. 

Procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., per 
l’affidamento dei servizi giornalistici e informativi a mezzo di Agenzia di stampa in 
favore della Regione Piemonte. Movimenti contabili per il perfezionamento delle 
prenotazioni di spesa n. 2125/2025 e n. 632/2026 per Euro 240.830,01. CIG 
B2FE3BBE57 
 

Premesso che 
 
con D.D. n. 186 del 03/07/2024 è stata avviata una procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 71 del 
D.lgs. 36/2023 e s.m.i., per l’affidamento del servizio di informazione giornalistica, a mezzo di 
Agenzia di stampa, per la Regione Piemonte per 24 mesi, comprensivo di: 
- almeno 25 licenze con le quali accedere contemporaneamente a 
• un notiziario quotidiano generale in lingua italiana, diffuso 7 giorni su 7, per un minimo di 15 ore 

di trasmissione al giorno e con una media di almeno 1.000 lanci giornalieri, dei quali almeno 700 
relativi a fatti ed avvenimenti nazionali;  

• un notiziario quotidiano regionale del Piemonte, in lingua italiana, diffuso 7 giorni su 7, per un 
minimo di 10 ore di trasmissione al giorno e con una media di almeno 80 lanci giornalieri; 

- 1 licenza per l’accesso all’archivio del notiziario quotidiano generale e regionale; 
 
per i servizi sopra descritti, sulla base di precedenti e analoghi incarichi, è stato stimato, per un 
periodo di 24 mesi consecutivi, un costo complessivo di euro 301.037,52, di cui euro € 285.000,00 
per la prestazione (importo a base d’asta) ed euro 16.037,52 per IVA di legge (aliquote differenziate 
in relazione ai servizi richiesti);  
 
con medesima determinazione si è provveduto a: 
- prenotare la somma complessiva di 301.037,52 o.f.i. sul cap. 113168 del Bilancio regionale, quale 



 

copertura finanziaria per i servizi in argomento per 24 mesi, di cui Euro 150.518,76 sull’annualità 
2025 ed Euro 150.518,76 sull’annualità 2026, a favore del beneficiario selezionato a seguito delle 
procedure di acquisizione (beneficiario determinabile successivamente); 
- impegnare la somma complessiva di Euro € 250,00 per la contribuzione a favore dell'ANAC (già 
Autorità per la Vigilanza sui Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture), come da Delibera n. 
610 del 19/12/2023 “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23/12/2005 266 per l’anno 
2024”; 
 
con D.D. 186/2024 è stato demandato, per competenza, al Settore Contratti – Polizia Locale e 
Sicurezza integrata della Direzione della Giunta Regionale lo svolgimento delle procedure di gara e 
di farsi carico di tutti gli adempimenti propedeutici e conseguenti all’espletamento e 
all’aggiudicazione definitiva della gara in oggetto; 
 
con determinazione dirigenziale n. 468 del 06/09/2024 del Settore regionale Contratti – Polizia 
Locale e Sicurezza integrata della Direzione della Giunta Regionale, sono stati approvati gli atti di 
gara, costituiti dal Bando e dal Disciplinare di gara; 
 
Preso atto che con determinazione dirigenziale n. 10 del 22/01/2025 il Dirigente del Settore 
regionale Contratti – Polizia Locale e Sicurezza integrata della Direzione della Giunta Regionale, ha 
aggiudicato, in via d’urgenza ai sensi dell’art. 17, comma 9 del D.lgs 36/2023 e s.m.i., il servizio di 
informazione giornalistica per la Regione Piemonte per 24 mesi comprensivo di n. 29 licenze, 
all’Agenzia ANSA soc. coop. (P.I. 00876481003) con sede in Via della Dataria n. 94 a Roma, per 
l’importo di € 228.000,00 o.f.e., oltre Iva al 4% pari a € 8.295,55 e Iva al 22% pari a € 4.534,46 , 
per un totale pari a € 240.830,01 of.i; 
 
Considerato che la somma di Euro 240.830,01 o.f.i., necessaria a far fronte all’obbligazione 
contrattuale, trova copertura con le prenotazioni di spesa n. 2125/2025 e n. 632/2026, di cui alla 
D.D. n. 186/2024; 
 
Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs 36/2023 e come previsto dalla documentazione di 
gara, per far fronte ad eventuali oneri derivanti dalla revisione dei prezzi si utilizzeranno le somme 
derivanti dal ribasso d’asta; 
 
Ritenuto pertanto di impegnare la somma complessiva di Euro 240.830,01 sul cap. 113168 del 
Bilancio gestionale finanziario 2025-2027, per i servizi informativi e giornalistici per 24 mesi, a 
favore di Agenzia ANSA soc. coop. (cod. ben. 59064), come di seguito specificato: 
- Euro 120.415,00, mediante riduzione della prenotazione di spesa n. 2125/2025 di Euro 30.103,76, 
quale quota del servizio riferita all’annualità 2025; 
- Euro 120.415,01, mediante riduzione della prenotazione di spesa n. 632/2026 di Euro 30.103,75, 
quale quota del servizio riferita all’annualità 2026; 
 
Atteso che la somma di Euro 60.2027,51, derivante dal ribasso d’asta a seguito di riduzione delle 
prenotazioni di spesa n. 2125/2025 e n. 632/2026, è destinata a coprire eventuali oneri di revisione 
dei prezzi e pertanto non può essere considerata economia che libera risorse; 
 
Dato atto che le transazioni elementari sono rappresentate nella “Appendice A - Elenco registrazioni 
contabili”, parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  
 
Richiamate: 
- la D.D. n. 186/2024 che individua la dott.ssa Alessandra Fassio, Dirigente del Settore 
Comunicazione, Ufficio stampa, Relazioni esterne e U.R.P., quale Responsabile Unico di Progetto 



 

(RUP), ai sensi dell’art. 15, comma 1 del D.lgs 36/2023; 
- la D.D. n. 10/2025 che individua il dott. Gianni Gennaro, Funzionario del Settore Comunicazione, 
Ufficio stampa, Relazioni esterne e U.R.P., quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.), 
ai sensi dell’art. 114 del D.lgs 36/2023; 
 
Attestate: 
- l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;  
- la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8 - 8111 del 
25/01/2024; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• la legge n. 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

• la legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• la legge n. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• la legge n. 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

• il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2011 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive; 

• la legge n. 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• la legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico 
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 

• il decreto legislativo 36 del 31 marzo 2023 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i.; 

• la D.G.R. n. 13-3370 del 30/05/2016 "Approvazione dello schema di protocollo d'intesa 
con le organizzazioni sindacali recante "Linee guida in materia di appalti pubblici e 
concessioni di lavori, forniture e servizi" e direttive volte alla sua attuazione"; 

• il Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale n. 9/R del 16 luglio 2021; 



 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017; 

• la D.G.R. n. 8 - 8111 del 25/01/2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione 
dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore 
nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. n. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 
14 giugno 2021 n. 1-3361"; 

• la D.G.R. n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027"; 

• la legge regionale n. 1 del 27 febbraio 2025 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2025-2027"; 

• la legge regionale n. 2 del 27 febbraio 2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-
2027"; 

• la D.G.R. n. 12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, 
comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025- 2027."; 

 
DETERMINA  

 
Per le ragioni espresse in premessa: 
 
Di prendere atto dell’aggiudicazione da parte del Dirigente del Settore regionale Contratti – Polizia 
Locale e Sicurezza integrata della Direzione della Giunta Regionale, in via d’urgenza ai sensi 
dell’art. 17, comma 9 del D.lgs 36/2023 e s.m.i., del servizio di informazione giornalistica per la 
Regione Piemonte per 24 mesi comprensivo di n. 29 licenze, all’Agenzia ANSA soc. coop. (P.I. 
00876481003) con sede in Via della Dataria n. 94 a Roma, per l’importo di € 228.000,00 o.f.e., oltre 
Iva al 4% pari a € 8.295,55 e I.V.A. al 22% pari a € 4.534,46 , per un totale pari a € 240.830,01 of.i; 
 
Di impegnare la somma complessiva di Euro 240.830,01 sul cap. 113168 del Bilancio gestionale 
finanziario 2025-2027, per i servizi informativi e giornalistici per 24 mesi, a favore di Agenzia 
ANSA soc. coop. (cod. ben. 59064), come di seguito specificato: 
- Euro 120.415,00, mediante riduzione della prenotazione di spesa n. 2125/2025 di Euro 30.103,76, 
quale quota del servizio riferita all’annualità 2025; 
- Euro 120.415,01, mediante riduzione della prenotazione di spesa n. 632/2026 di Euro 30.103,75, 
quale quota del servizio riferita all’annualità 2026; 
 
Di dare atto che la somma di Euro 60.2027,51, derivante dal ribasso d’asta a seguito di riduzione 
delle prenotazioni di spesa n. 2125/2025 e n. 632/2026, è destinata a coprire eventuali oneri di 
revisione dei prezzi e pertanto non può essere considerata economia che libera risorse; 
 
Di dare atto che le transazioni elementari sono rappresentate nella “Appendice A - Elenco 
registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l. r. n. 22/2010 ed è soggetta agli obblighi di pubblicazione ai sensi 
degli artt. 23lett. b) e 37 del D.lgs. 33/2013 e s.m.i.. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R., ai sensi dell'art. 120 comma 5 del 



 

D.lgs. 104/2010 "Codice del Procedimento Amministrativo" (C.P.A.), entro il termine di 30 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell'atto. 
 
MG 
 
 

LA DIRIGENTE (A2102C - Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne e URP) 
Firmato digitalmente da Alessandra Fassio 

 
 
 


